3• e 4' da Resolução 
n• 62, de 28 de outubro de 1975. do Senado Federal, a emitir, em caráter excepcional e mediante registro 
prévio no Banco Central do Brasil, Letras Financeiras do Tesouro do Estado do Ceará (LFTE-CE), no limite 
do valor equivalente ao de 2.839.813 (dois milhões, oitocentas e trinta e nove mil, oitocentas e treze) Obrigações 
do Tesouro do Estado do Ceará - OTCE, que serão substituídas e extintas. ~ ~ 

§ 1• Do total acima indicado, 1.442.955 Obrigações do Tesouro do Estado do Ceará- OTCE 
terão seu valor convertido à razão de NCz$ 5,89· (cinco cruzados novos e oitenta e nove centavos) para

[...]

seu limite de endividamento, para emissão dos titulas que menciona. 

Art 1' É o Governo do Estado do Rio de Janeiro autorizado, nos~ termos do~ art. 52, inciSO IX 
da Constituíção Federal, a elevar, excepcional e temporariamente, os limites de endividamento do Estado, 
para-a emissão de 270.000.000 (duzentos e setenta milhões) de Letras Financeiras do Tesouro do Estado 
do Rio de Janeiro- LFTRJ, no valor nominal unitário de NCz$ 1,00 (um cruzado novo), com prazo final 
de resgate em 15 de dezembro de 1990. ~ 

Parágrafo único. As demais características da emissão são aquelas constantes e aprovadas pelo

[...]

O ingresso na Carreira far-s_e-á mediarite 
concurso público com as necessárias exigên­
cias para habilitação nos cargos que a com~ 
põem. 

O va1or do vencimento ou do salário de 
Professor correSpondente ao Padrão I, da clas­
se única, que servirá de base-áe~cálculo, será: 

I-NCz$ 1.072,27 (hum mil, setenta e dois 
cruzados novos e vinte e sete centavOs) para 
o Professor de Nível 1, com carga horária de 
20 (vinte) horas semanais; 
, D-NCz$ 1.410,89 (hum mü quatrocentos 
e dez cruzados novos e oitenta e nove centa­
vos) para Professor de Nível2, com carga ho­

[...]

de Resolução n9 76, de 1989 (apresentado 
pela Comissão de Assuntos Econômicos 
-romo coriclusão de seu Parecer n~ 274, de 
1989); que autoriza a República Federativa 
do Brasil a ultimar contratação de operação 

- .de-crédito externo, no valor equivalente a 
até US$ 55,600,000.00 (cinqüenta e cinco 
milhões e seiscentos mil dólares america­
nos) junto ao Banco Jnteramericano de De-

-- senvolvimento - BfD. 

Ero discussão. (Pausa.) 
Não havendo quem peç:a a palavra, encerro 

a disCussão. 
A votaç:ito é adiada por falta de quorum. -

O SR. PRESIDENTE (Pompeu de Sousa)